О внесении изменений и дополнений в приказ Министра здравоохранения и
социального развития Республики Казахстан от 30 ноября 2015 года № 908 "Об
утверждении Единых правил исчисления средней заработной платы"

Приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 16
октября 2025 года № 322. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 20 октября 2025 года № 37174
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения и социального развития Республики приказ
Казахстан от 30 ноября 2015 года № 908 "Об утверждении Единых правил исчисления
средней заработной платы" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 12533) следующие изменения и дополнения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 22)  Трудового кодекса Республики статьи 16
Казахстан ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  исчисления средней заработной платы, утвержденных Единых правилах
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Единые правила исчисления средней заработной платы (далее -
Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 22)  Трудового кодекса статьи 16
Республики Казахстан (далее - Трудовой кодекс) и определяют единый порядок
исчисления средней заработной платы.";
       дополнить подпунктом 8) следующего содержания:пункт 2
      "8) стимулирующие выплаты, носящие постоянный характер – выплаты, которые
выплачиваются регулярно при наступлении случаев, предусмотренных системой
оплаты труда.";
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Исчисление средней заработной платы, как при пятидневной, так и при
шестидневной рабочей неделе производится за фактически отработанное время из
расчета среднего дневного (часового) заработка за соответствующий период с учетом
установленных доплат и надбавок, премий и других стимулирующих выплат, носящих
постоянный характер, предусмотренных системой оплаты труда, за исключением
среднемесячного заработка, определенного в целях возмещение вреда, причиненного
жизни и здоровью гражданина согласно  кодекса Республики Казахстан.Гражданского
      При исчислении средней заработной платы не учитываются выплаты, указанные в

 к настоящим Правилам.";приложении

      в  к Единым правилам исчисления средней заработной платы:приложении
       изложить в следующей редакции:подпункт 13)
      "13) пени, выплачиваемые работнику работодателем при задержке выплаты
заработной платы по вине работодателя в соответствии с  кодексом и за Трудовым
несвоевременное перечисление обязательных пенсионных взносов согласно  Кодексу
Республики Казахстан "Об административных правонарушениях";";
      дополнить подпунктом 21) следующего содержания:
      "21) выплаты, установленные за счет экономии бюджетных средств.".
      2. Департаменту труда и социального партнерства Министерства труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      3) представление информации об исполнении в Департамент юридической службы
Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан в течение
десяти рабочих дней после исполнения подпунктов 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан

С. Жакупова

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан